*toto corde meo* ( *Psal. cxviii. 34* ) : quasi diceret , *Tunc custodiam illam in toto corde meo , si tu dederis intellectum*.

CAPUT XII. — 14. Adhuc superbus ille propriæ voluntatis defensor ad ista respondeat , quod Propheta ad intelligenda tantum mandata divina , quæ tamen propria virtute impleturus fuerat , opem divini postulerat auxilli. Quæ si ita sunt , a te paululum libet , beate David , sensuum tuorum occulta perquirere. Unde , rogo , tibi pugna carnis et spiritus ? unde apostolicum , sicut ipse fateris , certamen ? etiam utique illuminatus atque eruditus intelligentiæ munere , quam divinitus postuleras , clamas et dicis , *Averte oculos meos , ne videant vanitatem* ( *Ibid. , 37* ). Nam intellectu certe discernendæ vanitatis a veritate , sicut possebas , accepto , cur oculos tuos a vanitate , quæ displicet , non avertis ? Si avaritiam reprehendis , cur non ab ea proprio separatus arbitrio , cor tuum ad mandata salutis inclinas , sed tanquam infirmus in omnibus clamas ad Deum , *Inclina cor meum in testimonia tua , et non in avaritiam* ? Nisi quia suggerit avaritiam in membris nata lex peccati ; et ab hac vult oculos suos , nec per se potest vir sanctus avertere : ac sic caro concupiscit adversus spiritum , et spiritus adversus carnem ( *Galat. v. 17* ) , ex qua lite non liberat , nisi gratia , quæ per Dominum nostrum Jesum Christum parvis magnisque donatur. *Velle enim adjacet , perficere autem non* ( *Rom. vii. 18* ) : quamvis et ipsum velle non ex nobis , sed Dei donum est : *Quoniam ab ipso habemus et velle et perficere , pro bona voluntate* ( *Philipp. ii. 13* ). Beatus ergo es , quoniam cum Apostolis Christi , et doctrinæ et pugnæ æqualitate concordas : quia et in scriptis tuis Apostolorum bella cognoscimus , et tua certamina in apostolicis Litteris invenimus.

CAPUT XIII. — 15. Unde ista in uno eodemque homine , qui ex anima et corpore constat , rerum voluntatumque diversitas ; nisi quia justo divinitatis judicio contemnens homo Deum <sup>4</sup> , creatura Creatorem , infimus summum , intra semetipsum inobedientiæ poenas ex contumacia <sup>5</sup> inferioris invenit ? Qua enim justitia , quamvis meliori deterior , creaturæ tamen creatura serviret , si ipsi qualiscumque creatura servire noluit Creatori ? Sed ne hoc quidem sufficit ad poenam , ut pars illa deterior melioribus repugnaret cordis affectibus , nisi etiam plerumque superaret , in captivitatem duceret , possideret , non solum natos in Adam homines lex illa peccati ad motus sui ministerium vindicaret , nisi etiam renatos in Christo , manente suggestione , pulsaret : quia revera per illud regenerationis munus reatus dimissus est , non soluta conditio gratiæ est , veterum delens chirographa debitorum , non a passione carnali jam separans adhuc hominem in carne viventem , ut omnis homo futuro tempore divinum per singulos dies imploret auxilium. Et quoniam lex non tam aufere potuit , quam monstrare peccatum , quod peccatum in se nascentes passim sibi homines vindicabat , et concupiscentiæ consensione possessos in æternum mergebat interitum : Dominus noster Jesus Christus Filius Dei , Verbum Patris , æquale et coæternum Patri , semetipsum exinanivit , formam servi accipiens ( *Philipp. ii. 6* ) : et cum peccatum ipse non esset , factus assumpta carne peccatum , ut a peccato carnis homine sanato , peccatum damnaret in carne ( *Rom. viii. 3* ) , venit querere quod perierat ( *Luc. xix. 10* ) , sanare quæ ægrotabat , erigere quæ jacebat <sup>6</sup> ; potestatem habens dimittere peccata , quod non debebat donare , quod ei debebatur dimittere , deletisque omnibus veteris culpæ maculis , quam fecerat reparare naturam. De his quibus poenam severitas justa decreverat , secundum ineffabilem dispositionis occultæ misericordiam , elegit